
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO “SISTEMA DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEI SERVIZI DI 

PULIZIA E SANIFICAZIONE, RISTORAZIONE E LAVANOLO”, OCCORRENTE ALL’ASST 

SANTI PAOLO E CARLO: AFFIDAMENTO, EX ART. 1 COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE 

120/2020, ALLA SOCIETA’ ELLF S.R.L., DAL 15/09/2021 AL 14/09/2024 PER L’IMPORTO 

COMPLESSIVO DI EURO € 23.802,20 =IVA AL 22% INCLUSA. CIG ZF932F41F6 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio- Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art.2, comma 8,lettera c), della Legge 

Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi 

facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n.1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio- Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

 la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel 

modificare la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 

soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra 

l’altro, con decorrenza dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 

214.000,00 più IVA; 

 la Legge 120/2020 di conversione del D.lgs 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali” come modificato dall’ all’art. 51,comma 1, lett.a, sub 2.1., del D.L. 

77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che, in deroga 

all’art.36, comma 2, del D.lgs 50 del 2016, prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento delle attività di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro € 

139.000,00=mediante affidamento diretto; 

 

Richiamati:  

 il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore 

alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” approvato da questa ASST con 

deliberazione n. 1838 del 31/10/2017; 

 Il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di 

fornitura di beni e servizi” approvato da questa ASST con Deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Vista: 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002214    del 24/09/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- la deliberazione aziendale n. 1466 del 22/06/2021 inerente l’approvazione del programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2020/2022 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi 

Paolo e Carlo di Milano; 

 

Preso atto della deliberazione n.761 del 30/03/2021 avente ad oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente ad oggetto: Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021.Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione 

V2”; 

 

Vista la nota mail in data 18/03/2021 (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con 

esonero di trascrizione), pervenuta dalla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri con la quale è stata richiesta 

l’attivazione del servizio relativo al sistema “GestDoc” per il monitoraggio e controllo dei servizi di pulizia e 

sanificazione, ristorazione e lavanolo, occorrente all'ASST Santi Paolo e Carlo, al fine di procedere alla 

relativa contrattualizzazione; 

 

Considerata la necessità di affidare il suddetto servizio al fine di rispondere alle precipue esigenze 

dell’ASST Santi Paolo e Carlo segnalate con la nota sopra richiamata; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia 29 gennaio 2021, n. XI/4232, 

“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – Quadro 

economico programmatorio”, che all’allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema 

Sociosanitario Regionale”, conferma - in continuità con quanto previsto al paragrafo 3.5. Obiettivi economici 

dell’aggregato costi Beni e Servizi della precedente DGR n. n. XI/2672/2019 - l’obiettivo di garantire il 

conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli acquisti centralizzati (ARIA Spa e Consip 

Spa) e aggregati; 

 

Accertato che alla data di adozione del presente provvedimento per il servizio in argomento non risultano 

attive al momento gare Aria/Consip S.p.a. cui poter aderire;  

 

Constatato che, per analogo servizio, la Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico, con 

determinazione n.88 del 31/01/2020, ha autorizzato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs n. 

50/2016, l’affidamento del “servizio di controllo e monitoraggio di servizi in outsourcing della Fondazione 

IRCCS, per un periodo di 36 mesi”, dal 01/02/2020 al 31/01/2023, a favore della società E.L.L.F. S.r.l. per 

un importo complessivo di € 16.470,00;  

 

Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra esposte, in considerazione dell’importo complessivo di spesa e della 

similitudine del servizio affidato dalla Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico con 

quello necessario alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri di questa ASST, richiedere preventivo 

economico e proposta tecnica alla società E.L.L.F. S.r.l., al fine di valutare il conferimento del servizio in 

argomento, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett a) della Legge 120 del 2020 e s.m.i.; 

 

Atteso che: 

- con nota mail del 22/04/2021 si è provveduto a richiedere preventivo alla società Ellf S.r.l. con sede 

legale in Via Felice da Mareto, 57, P.IVA 02444690347 per l’affidamento del sistema di monitoraggio e 

controllo “GestDoc” per il monitoraggio e controllo dei servizi di pulizia e sanificazione, ristorazione e 

lavanolo, per un periodo di 36 mesi; 

- con nota mail del 27/04/2021 la suddetta società ha fatto pervenire il proprio miglior preventivo 

economico e tecnico elaborato in funzione delle effettive esigenze dell’ASST, dal quale si evince che la 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

stessa ha offerto il servizio di che trattasi per un importo complessivo di Euro € 19.510, oltre IVA al 22% 

per un periodo di 36 mesi, e ha indicato nel dettaglio i costi per eventuali attività extra, da attivarsi 

durante l’intera durata contrattuale; 

 

Dato atto che: 

- la suddetta proposta è stata trasmessa, con nota mail depositata agli atti, dalla S.C. proponente il 

presente provvedimento ai referenti aziendali e precisamente: al Direttore f.f. della S.S.D. 

Economato e Servizi Alberghieri, Ing. Stefano Rota e al Direttore Ing. Della S.C. Sistemi Informativi 

Aziendali, ing. Ella Cocchi, al fine di acquisire i rispettivi pareri per quanto di competenza circa la 

conformità e congruità di quanto proposto dalla società rispetto a quanto richiesto dall’ASST; 

- con note del 19/08/2021 e del 03/09/2021 sono pervenuti i pareri favorevoli del Direttore f.f. della 

S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri Stefano Rota e del Direttore Ing. Della S.C. Sistemi 

Informativi Aziendali Ella Cocchi, per il seguito di competenza;  

 

Ritenuto, pertanto, in ragione di quanto sopra riferito, di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della L. 

n. 120/2020, il sistema di monitoraggio e controllo “GestDoc” per il monitoraggio e controllo dei servizi di 

pulizia e sanificazione, ristorazione e lavanolo, alle condizioni tecniche ed economiche di cui all’offerta rif. 

7845 del 26/04/2021 alla società Ellf S.r.l. con sede legale in Via Felice da Mareto, 57, P.IVA 02444690347, 

per il periodo dal 15/09/2021 al 14/09/2024; 

 

Accertato che l’importo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento per  

l’affidamento del servizio in oggetto, il periodo decorrente dal 15/09/2021 al 14/09/2024, ammonta ad Euro 

€19.510=oltre iva al 22%, ovvero 23.802.2=iva al 22% inclusa di cui:  

- Euro € 18.922,20=iva al 22% inclusa, per l’attività di verifica, monitoraggio e controllo sopra citata; 

- Euro €4.880=iva al 22% inclusa, per eventuali attività extra preventivo, calcolato in base alle 

esigenze stimate di questa ASST fino alla scadenza contrattuale 

per cui la S.C. Sistemi Informativi Aziendali, con nota mail depositata in atti, ha comunicato la modalità di 

copertura e sarà imputato al CDR SIO - conto economico 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi 

Informativi”, nel modo di seguito dettagliato: 

Anno 2021 

Euro €8.747,40=iva al 22% inclusa, dal 15/09/2021 al 31/12/2021, al CDR SIO- conto economico 3G020100 

denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” del bilancio d’esercizio 2021.CIG ZF932F41F6, di cui: 

- Euro € 6.307,40=iva al 22% inclusa, per l’attività di verifica, monitoraggio e controllo sopra citata; 

- Euro € 2.440=iva al 22% inclusa, per eventuali attività extra. 

Anno 2022 

Euro € 7.527,40=iva al 22% inclusa, dal 01/01/2022 al 31/12/2022, al CDR SIO- conto economico 

3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” del bilancio d’esercizio 2022. CIG 

ZF932F41F6, di cui: 

- Euro € 6.307,40=iva al 22% inclusa, per l’attività di verifica, monitoraggio e controllo sopra citata; 

- Euro € 1.220=iva al 22% inclusa, per eventuali attività extra. 

Anno 2023 

Euro €7.527,40=iva al 22% inclusa, dal 01/01/2023 al 31/12/2023, al CDR SIO- conto economico 3G020100 

denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” del bilancio d’esercizio 2023. CIG ZF932F41F6, di cui:  

- Euro € 6.307,40=iva al 22% inclusa, per l’attività di verifica, monitoraggio e controllo sopra citata; 

- Euro € 1.220=iva al 22% inclusa, per eventuali attività extra. 

Anno 2024 

-Nessun importo dovuto, trattandosi di certificazione che copre gli anni 2023 e 2024; 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

n. 3 approvate il 29.06.2016, Paolo Pelliccia, Direttore S.C. Provveditorato, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP); 

 

Individuato, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del 

“Regolamento per la disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e 

servizi”, nel Dirigente della S.S.D Economato e Servizi Alberghieri, Dott. Stefano Rota, il Direttore  

dell’Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

  

Dato atto della regolarità dell'istruttoria e della proposta di deliberazione, sia sotto il profilo tecnico che di 

legittimità; 

 

Considerato che nulla osta alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'ASST Santi 

Paolo e Carlo, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32 della L. n.69/2009 e dell'art. 17 comma 6 della 

L.R. n.33/2009;  

 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. di affidare - ex art. 1, comma 2 , lett a) della L. n. 120/2021 dal 15/09/2021 al 14/09/2024, alla Società Ellf 

S.r.l., il servizio del sistema di monitoraggio e controllo “GestDoc” per il monitoraggio e controllo dei 

servizi di pulizia e sanificazione, ristorazione e lavanolo, per l’importo complessivo di Euro €23.802,20=iva 

al 22% inclusa; 

 

2. di dare atto che l’importo complessivo rinveniente dall’assunzione del presente provvedimento è pari a 

Euro €23.802,20=, iva al 22% inclusa, ed è da registrare al conto economico 3G020100 denominato “Canoni 

Gestione Sistemi Informativi” CDR SIO, suddiviso negli anni di competenza come di seguito indicato: 

Anno 2021 

Euro €8.747,40=iva al 22% inclusa, dal 15/09/2021 al 31/12/2021, al CDR SIO- conto economico 3G020100 

denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” del bilancio d’esercizio 2021. CIG ZF932F41F6, di cui: 

- Euro € 6.307,40=iva al 22% inclusa, per l’attività di verifica, monitoraggio e controllo sopra citata; 

- Euro € 2.440=iva al 22% inclusa, per eventuali attività extra. 

Anno 2022 

Euro € 7.527,40=iva al 22% inclusa, dal 01/01/2022 al 31/12/2022, al CDR SIO- conto economico 

3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” del bilancio d’esercizio 2022. CIG 

ZF932F41F6, di cui: 

- Euro € 6.307,40=iva al 22% inclusa, per l’attività di verifica, monitoraggio e controllo sopra citata; 

- Euro € 1.220=iva al 22% inclusa, per eventuali attività extra. 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Anno 2023 

Euro €7.527,40=iva al 22% inclusa, dal 01/01/2023 al 31/12/2023, al CDR SIO- conto economico 3G020100 

denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” del bilancio d’esercizio 2023. CIG ZF932F41F6, di cui:  

- Euro € 6.307,40=iva al 22% inclusa, per l’attività di verifica, monitoraggio e controllo sopra citata; 

- Euro € 1.220=iva al 22% inclusa, per eventuali attività extra. 

Anno 2024 

-Nessun importo dovuto, trattandosi di certificazione che copre gli anni 2023 e 2024; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. “Provveditorato”, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Direttore 

f.f. dell’ S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Stefano Rota, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del 

Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivati dalla presente; 

 

4. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 

volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

 

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo al D.E.C. nella figura del Direttore f.f. dell’ S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Stefano 

Rota, per il seguito di competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo della Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell'art 17 

comma 6 L.R n 33/2009 e ss.mm.ii 

 

 

 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 8.747,40  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2021002361 2021
€ 7.527,40  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2022002361 2022
€ 7.527,40  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2023002361 2023

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Stefania Totaro

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2021-09-24T11:13:05+0200


		2021-09-24T11:17:50+0200


		2021-09-24T11:21:30+0200


		2021-09-24T11:24:02+0200




